- 1 -

重城职院〔2022〕107号

重庆城市职业学院
关于印发《重庆城市职业学院教职工年度考核

办法（修订）》的通知

校属各单位：

现将《重庆城市职业学院教职工年度考核办法（修订）》印

发给你们，请遵照执行。

重庆城市职业学院

2022 年 10 月 6 日

- 2 -

重庆城市职业学院
教职工年度考核办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为全面、客观、公正、准确地评价教职工履行岗位

职责情况，体现“多劳多得、优绩优酬”原则，进一步激发办学

活力，充分调动全校教职工的工作主动性和积极性，结合学校实

际，制定本办法。

第二条 本办法所称教职工是指学校除处级干部以外专任

教师、专职辅导员、行政管理人员（含科级干部）、工勤人员。

第三条 考核工作坚持以下原则：

（一）公开、公平、公正；

（二）指标考核与评议考核相结合；

（三）过程考核与目标考核相结合；

（四）全面考核与重点工作考核相结合；

第四条 教职工年度考核是以年度为周期所进行的综合性

考核，一般在每年年末或者次年年初组织开展。

第五条 教职工年度考核工作在学校行政的统一领导下开

展，由人事部门牵头组织实施。

第六条 在编教职工年度考核“优秀”的比例及名额由上级

部门下达。非在编教职工年度考核由人事部门参照在编教职工的

方式确定年度考核 “优秀”的比例及名额。

- 3 -

第二章 考核内容、主体及权重

第七条 教职工年度考核，主要从德、能、勤、绩、廉五个

方面考核，各部门制定本部门考核方案，并组织实施。组织、教

学、科研、学工、团委等部门配合各部门开展考核工作。其中，

专任教师考核按照教学部门制定的专任教师考核办法执行，辅导

员考核按照学工部门制定的辅导员考核办法执行，团总支书记、

专职组织员、就业干事、教学秘书、实训室管理员考核应按下表

一中规定的比例将组织、教学、学工等部门的考核意见纳入部门

考核方案中。

表一

序号 人员类别 考核权重 考核主体

1 团总支书记

30% 校团委

30% 党委学生工作部（学生处）

40% 二级学院

2 专职组织员
40% 党委组织部

60% 二级学院

3 辅导员
50% 党委学生工作部（学生处）

50% 二级学院

4 就业干事
50% 招生就业处

50% 二级学院

5
教学秘书、实训室管

理员

40% 教务处（质量管理中心）

60% 二级学院

- 4 -

第八条 教职工年度考核一般按照下列程序进行：

（一）教职工对照工作职责及工作任务、工作实绩进行总结，

在编教职工填写《重庆市事业单位工作人员年度考核登记表》（附

件 1），非编教职工填写《重庆城市职业学院工作人员 年

度考核登记表》（附件 2）；兼课人员同时填写《专业技术人员

考核登记表》（附件 3），于次年 1 月底前以部门为单位交干部

人事档案管理部门备案。

（二）组织、教学、科研、学工等部门对相关人员进行考核，

并将考核结果反馈给各二级学院。

（三）各部门研究本部门教职工年度考核情况。

（四）各部门填写《重庆城市职业学院 年教职工年度

考核等次确认表》（附件 4），将教职工考核情况报人事部门。

（五）人事部门形成年度考核初步意见，呈报校长办公会审

定。

（六）人事部门将优秀等次人员进行公示，公示时间不少于

5 个工作日。

第三章 考核结果形成

第九条 教职工年度考核结果分为优秀、合格、基本合格、

不合格四个等次。

第十条 有下列情形之一，教职工年度考核为基本合格：

（一）一年内事假累计在 15-21个工作日的；

（二）一年内旷工在 2-4天的；

- 5 -

（三）师德师风考核为基本合格的；

（四）综合考核成绩在 60 分（含 60 分）-69 分的；

（五）其他被评定为基本合格的情况。

第十一条 有下列情形之一，教职工年度考核为不合格：

（一）一年内事假累计在 22 个工作日及以上的；

（二）一年内旷工在 5 天及以上的；

（三）师德师风考核不合格的；

（四）综合考核成绩在 60 分（不含 60 分）以下的；

（五）其他被评定为不合格的情况。

第四章 考核结果运用

第十二条 教职工年度考核结果作为教职工晋级、增资、奖

惩、职称评定、续聘、解聘等重要依据和必备条件。

第五章 有关问题说明

第十三条 处级干部年度考核“优秀”等次的比例及名额，按

《党政领导干部考核工作条例》规定确定，其“优秀”等次的名额

纳入当年教职工年度考核优秀等次总额中统筹。

第十四条 校内各二级单位在编教职工年度考核优秀等次

指标由人事部门按照学校设定的比例统筹分配。当年优秀等次指

标不足 1 个的二级单位，可逐年累积计算，由人事部门统筹协调。

第十五条 若初步确定的在编人员优秀等次人数超过上级

核定的在编人员优秀比例限额，则由校长办公会研究确定优秀等

次人选；若初步确定的在编人员优秀等次人数少于上级核定的在

- 6 -

编人员优秀比例限额，由校长办公会研究决定给予补充。

第十六条 年度考核为优秀等次的人员，学校给予一定奖励。

第十七条 非在编教职工年度考核为基本合格者，用人部门

可退回学校人事部门，由人事部门进行岗位调整，若无适合岗位，

学校予以解聘或退回劳务派遣公司；非在编教职工年度考核为不

合格者，学校予以解聘或退回劳务派遣公司。

第十八条 一年内在两个及以上部门任职的人员在现任部

门参加考核，现任部门结合该人员之前工作的部门意见确定考核

结果。

第十九条 新进无工龄人员，试用期内参加年度考核，只写

评语，不确定等次；新进有工龄人员，原则上应结合上一工作单

位的考核结果及实际工作情况，参加年度考核，但不得确定为优

秀等次。

第二十条 当年由军队转业或退伍安置到学校的工作人员，

可依据部队移交学校时的转业(退伍)鉴定和到学校工作后的表

现情况，参加学校年度考核并确定等次。

第二十一条 上级部门抽调，经学校同意到市内外挂职、交

流、下派锻炼、支援工作、扶贫工作、乡村振兴的人员，在挂职

期间，挂职单位确定为合格及以上等次的，原则上学校应确定为

优秀等次。

第二十二条 当年因组织原因调出学校，对其在校期间情况

进行考核；辞职、解聘的人员，可对其在校期间情况进行考核记

- 7 -

录；当年办理了离退休手续的人员，在 6 月 30 日前离退休（经

批准延退的除外）的不参加考核，不确定等次；7 月 1 日以后离

退休的可参加考核，确定等次。

第二十三条 受处分人员的考核问题按下列情况执行：

（一）根据《重庆市人事局关于事业单位工作人员年度考核

工作若干具体问题处理意见的通知》（渝人发〔2001〕161 号）

有关规定，受党纪处分的人员根据下列情况执行。

（1）受党内警告处分的当年参加考核，确定等次，但不得

确定为优秀。

（2）受党内严重警告处分的当年参加考核，因与职务行为

有关的错误而受严重警告处分的，确定为不合格；因其他错误而

受严重警告处分的，只写评语，不确定等次。

（3）受撤销党内职务处分的当年参加考核，确定为不合格；

第二年按其新任职务参加考核，确定等次。

（4）受留党察看处分的当年参加考核，确定为不合格；受

留党察看一年处分的，第二年参加考核，只写评语，不确定等次；

受留党察看二年处分的，第二年和第三年参加考核，只写评语，

不确定等次。

（5）受开除党籍处分的，当年参加年度考核，确定为不合

格；第二年和第三年参加考核，只写评语，不确定等次。

（6）受党内处分同时又受行政处分的，按受党内处分的情

况确定其考核等次。

- 8 -

（二）根据《事业单位工作人员处分暂行规定》，受行政处

分人员根据下列情况执行。

1.受警告处分的，在作出处分决定的当年，年度考核不能确

定为优秀等次。

2.受记过处分的，在受处分期间，年度考核不得确定为合格

及以上等次。

3.受降级或撤职处分的，在受处分期间，年度考核不得确定

为基本合格及以上等次。

（三）同时受党纪处分和行政处分，按对其年度考核结果影

响较重的处分确定年度考核等次。

第二十四条 因病、事假、出国（境）探亲假累计超过 6

个月（含 6 个月）的工作人员不参加考核。因工（公）致伤的工

作人员，治疗、恢复时间超过 6 个月的免于考核，依据其受伤前

的工作表现确定等次。（渝人发〔2001〕161 号）

第二十五条 应参加年度考核的人员，无正当理由不参加考

核，经教育后仍拒绝参加的，所在部门可直接确定其考核等次为

不合格。（渝人发〔2001〕161 号）

第二十六条 教职工对考核结果有异议的，可向人事部门书

面申请复核，纪检监察部门进行监督。复核结果由人事部门书面

回复。

第二十七条 按照《重庆城市职业学院师德师风考核管理办

法》（渝城职院委〔2021〕74 号）的相关要求，师德师风考核

- 9 -

与年度考核工作同时进行，各部门师德师风考核程序按照相关文

件要求执行。

第六章 附 则

第二十八条 本办法由人事部门负责解释。

第二十九条 本办法自 2022 年起施行，原考核办法同时废

止。

第三十条 本办法若有与上级文件规定不一致的，按上级文

件规定执行。

附件：1.《重庆市事业单位工作人员____年度考核登记表》

2.《重庆城市职业学院工作人员____年度考核登记表》

3.《专业技术人员考核登记表》

4.《重庆城市职业学院____年教职工年度考核等次确认表》

- 10 -

附件 1

重庆市事业单位工作人员____年度
考 核 登 记 表

姓
名

性
别

文化
程度

岗位类别
及等级

政治
面貌

出生
年月

参加工作时间

职务 职称 任现职时间

工作
单位

个

人

总

结

（述

职）

- 11 -

考核
小组
审核
意见

签名 年 月 日

单
位
负
责
人

签名 年 月 日

被考
核人
意见

签名 年 月 日

- 12 -

附件 2

重庆城市职业学院工作人员____年度
考 核 登 记 表

姓 名 性别
文化
程度

政治
面貌

出生年月 参加工作时间

职 称 任现职时间

现任职务

个

人

总

结

（述

职）

- 13 -

考核
小组
审核
意见

签名 年 月 日

单
位
负
责
人
意
见

签名 年 月 日

被考
核人
意见

签名 年 月 日

- 14 -

附件 3

专业技术人员考核登记表

单 位

姓 名

现任专业

技术职务

填表时间： 年 月 日

重庆市教育委员会职称改革办公室

- 15 -

填 表 说 明

1、本表供专业技术人员考核登记使用。工作失误、考核测验和考核

鉴定栏由人事组织部门填写，其它由被考核人填写。填写内容应是任现职

以来的情况并经人事组织部门审核认可。

2、一律用钢笔或毛笔填写，内容要具体、真实，实迹要端正、清楚。

3、个人述职应主要概述履行岗位职责，完成工作任务的情况以及成

绩、问题、建议、体会等。

4、如需增加考核登记项目或填写内容较多，可另加附页。

- 16 -

基 本 情 况

姓

名

现 名 性别 出生日期

曾用名 民族 工作时间

出 生 地
固定
工资

兼 任
行政职务

最

高

学

历

毕(肄、结)
业 时 间

学 校 专 业 学 制 学位

何时获何专
业技术职务
任职资格
(职 称)

何时聘任何

专业技术职

务及聘期

参加何学术
团体任何职
务和其它社
会 兼 职

何时入何党

派 任 何 职

培训进修学习情况登记

起止时间 主办单位 学习内容及时间 成绩 备 注

- 17 -

本 人 述 职

- 18 -

完成的主要专业技术工作、创造发明及成果登记

起止时间
项目、课题、成
果、教学等专业
技术工作名称

工作内容，本人
起何作用

（主持、参与、独立）

完成情况
（获何奖励、效
益或或专利）

备注

- 19 -

著作、论文及重要技术报告登记

日期
名 称

及内容提要

出版、登载、获奖或在

学术会议上交流情况

合(独)
著、译

备 注

工 作 失 误 情 况 登 记

时间 情 况 概 述 损失或影响程度 处 理 情 况 备注

- 20 -

附页

教

学

工

作

任 课 情 况

任 教 班

级、学 科

学生

人数

每周任

课节数

本学年其它教学活动

代课
节数

第二课堂
任教节数

听 课
节 数

- 21 -

德

育

工

作

指
导
培
养
教
师
情
况

时 间 指导对象 指导的内容、方式 效 果

出勤
情况

病假 事假 旷工 规定活动制度情况

天 天 天

政治
学习

教研
活动

校年级
会议

其他集
体活动

- 22 -

其 它 考 核 测 验 登 记

日期 内 容 提 要 成 绩 考核机关

考 核 鉴 定

单位
考核
意见

优 秀 称 职 不 称 职 备注

盖 章

行政领导： 年 月 日

- 23 -

附件 4

重庆城市职业学院

______年教职工年度考核等次确认表

部门 姓名 ****年年度考核结果 备 注

**

部门

张** 优秀

李** 合格

王** 试用期内不确定等次 2021 年 7 月 12 日入职

刘** 不考核 2021 年 10 月 12 日入职

赵** 不考核 病假累计超过半年

部门负责人签字（盖部门章）：

- 24 -

重庆城市职业学院党政办公室 2022年 10月 6日印发

	现将《重庆城市职业学院教职工年度考核办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。
	第六条  在编教职工年度考核“优秀”的比例及名额由上级部门下达。非在编教职工年度考核由人事部门参照在
	（二）组织、教学、科研、学工等部门对相关人员进行考核，并将考核结果反馈给各二级学院。
	（四）综合考核成绩在60分（含60分）-69分的；
	    第十七条  非在编教职工年度考核为基本合格者，用人部门可退回学校人事部门，由人事部门进行岗位
	第二十三条  受处分人员的考核问题按下列情况执行：
	（一）根据《重庆市人事局关于事业单位工作人员年度考核工作若干具体问题处理意见的通知》（渝人发〔200
	（二）根据《事业单位工作人员处分暂行规定》，受行政处分人员根据下列情况执行。
	1.受警告处分的，在作出处分决定的当年，年度考核不能确定为优秀等次。
	2.受记过处分的，在受处分期间，年度考核不得确定为合格及以上等次。
	3.受降级或撤职处分的，在受处分期间，年度考核不得确定为基本合格及以上等次。
	（三）同时受党纪处分和行政处分，按对其年度考核结果影响较重的处分确定年度考核等次。
	第二十七条  按照《重庆城市职业学院师德师风考核管理办法》（渝城职院委〔2021〕74号）的相关要求
	附件：1.《重庆市事业单位工作人员____年度考核登记表》
	2.《重庆城市职业学院工作人员____年度考核登记表》
	3.《专业技术人员考核登记表》
	4.《重庆城市职业学院____年教职工年度考核等次确认表》